
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 4 - Edição Nº 323 de 29 de Outubro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=346

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 323 de 29 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO: 2018.11.30.01/2021
REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ MARIA PHILOMENO GOMES NA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE PACAJUS/CE.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO : 2021.05.12.001/2021
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA 
POLIESPORTIVA COBERTA PADRÃO FNDE NO BAIRRO CUMARU.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=346

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 323 de 29 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO:
2018.11.30.01/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
SÉTIMO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE FINANCEIRO ao Contrato de nº 2018.11.30.01, decorrente 
do processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.11.13.01- CP, cujo objeto 
é a REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ MARIA PHILOMENO GOMES NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: FONTELES CASTRO CONSTRUÇÕES LTDA - ME.
VALOR DO REAJUSTE: R$ 354.996,41 (TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), equivalente a 9,04% 
( nove vírgula quatro por cento) reajuste em cima das futuras medições, conforme o ítem 13.8 da 
cláusula 13 do Edital de Concorrência Pública nº 2017.11.13.01-CP.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93. Inciso 1º.
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):RIGOBERTO FONTELES CASTRO FILHO
ASSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO : 2021.05.12.001/2021

Aviso de Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021.05.12.001. Objeto: 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA 
POLIESPORTIVA COBERTA PADRÃO FNDE NO BAIRRO CUMARU, JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO EM ANEXO AO 
EDITAL. Vencedor: SOUSA & LIMA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 
14.866.221/0001-51, com o valor global de R$ 4.028.111,24 (Quatro milhões, vinte e oito mil, 
cento e onze reais e vinte e quatro centavos). JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA - Secretário 
Municipal de Educação. Pacajus/CE, 29 de outubro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=346

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 323 de 29 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Bruno Pereira Figueiredo

Vice-Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria Municipal de Cultura Cultura

Davanilson Jose Pinheiro Leite

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Cidadania e
Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=346

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 323 de 29 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Agricultura,
Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 29/10/2021 16:34:40 - IP com n°: 192.168.70.165

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=346

Página(s) 5 de 5


